关于申报“连云港市提升普通高中教学品质的实践性研究项目”的通知
各县区教研室、市直属高中：
为提高教学领军人才培养效益，提升普通高中教学品质。经研究决定于2017年2月20日-3月28日，开展“连云港市提升普通高中教学品质的实践性研究项目”申报工作。要求围绕申报人自己学生的学习意愿、学习态度、学习方法、学习习惯和学习深度，选择其中重要问题，如学的困难问题、学的深度问题等，作为研究主题，申报题目自定。具体申报要求见附件一。申报人认真填写申报表（附件二）。三县和赣榆区申报学校，将纸质申报表三份和学校汇总表，统一上交县（区）教研室。县（区）教研室统一将本县（区）申报表和汇总表，送交市教研室。市区普通高中以学校为单位，将纸质申报表三份和汇总表，直接送交市教研室。同时，将电子稿发至ljli27@126.com。所有材料于2017年3月28日截止。
连云港市教育局教研室
2017年2月15日
附件一：
连云港市提升普通高中教学品质的实践性研究项目
教学品质，指决定课堂教学效益的关键性因素。提升普通高中教学品质，就是充分发挥影响普通高中课堂教学效益的积极因素，最大限度地提高教学质量。实践性研究，指研究的问题源于实践，研究的结果为了实践，最终是提高实践效能。提升普通高中教学品质的实践性研究，就是发现和提出教师自身的教学问题，聚焦自身的教学实践问题，利用教学理论和科学方法，制定解决问题的预设方案，根据方案在实践中解决问题，同时完善方案，提高实践效益，以提升教学品质，提高教学质量。连云港市提升普通高中教学品质的实践性研究项目的宗旨，主要体现为：源于教师自身教学问题，指向教师自身教学问题，聚焦教师自身教学问题，解决教师自身教学问题。

一、实施目标与任务

总体目标是解决项目承担人自身长期存在的重大问题、疑难问题，以及制约教学质量提升的瓶颈性问题。归根到底，就是解决承担人所在学校学生学的品质问题。

1.以解决问题为抓手，提高课堂教学质量。凝聚人心，激发活力，引导培养对象聚精会神、积极热情地参与教学改革，分析和解决教学领域内的重大问题、前瞻性问题。聚焦教学中的关键领域和主要环节，针对制约教学质量的突出问题，强化研究，重点推进，不断提高课堂教学质量。

2.以提升素质为旨趣，促进培养对象专业发展。锤炼培养对象，增强他们的育人意识和能力，促进培养对象的专业成长。培养一批有进取意识、有创新能力、有教改成果的教学领军人才，引导他们逐步形成自己的教学风格、教学主张、教学理论和教育思想，增强他们的教育情怀，提高他们的教育境界。

二、项目主题

研究项目，应围绕自己学生的学习意愿、学习态度、学习方法、学习习惯和学习深度，选择其中重要问题，如学的困难问题、学的深度问题等，作为研究主题。

项目研究，从提出问题入手，剖析导致问题的主要因素；然后，根据教育理论，制定解决问题的方案，包括解决问题所达到的主要目标，解决问题的规划，以及解决问题的策略等；进而，实施方案，并在实施过程中优化和完善方案；最后，根据实施效果，总结问题解决效益以及相应的经验和教训。以此，寻找学生不愿学、不会学、学不会的主要因素，并依据教育理论消除这些影响学习效益的负面因素，提高学习品质，提升教学质量和教学品质。

三、申报要求

1. 申报对象。教学领军人才培养对象。项目可以个人申报，也可以单位申报。联合申报的，以排序第一的单位和个人为主。鼓励各级教科研机构或个人参与学校联合申报。项目研究内容，原则上从项目主题中选择，也可重新选择其他内容作为研究主题。

2.整体要求。依据“实际、实招、实验、实效”思路，针对教学中的现实问题，选准突破口和切入点，依据科学理论创造性地设计解决问题的实践方案。申报项目要观照前沿理论、创新实践方案、破解现实难题，注重实践性；要体现理念创新、理性思考、理论建树，注重原创性；要坚持实验探究、构建教学范式、促进主动好学，注重实效性。防止将本项目变成一般的理论研究课题。

3.申报程序。（1）自主申报。培养对象根据要求填写《连云港市提升普通高中教学品质的实践性研究项目申报表》（附件二），三县和赣榆区向各自教研室申报，市区高中直接向市教研室申报。三县和赣榆区教研室统一汇总并填写附件三，将申请表一式三份和汇总表按时送市教研室。（2）答辩遴选。市教育局将组织项目答辩，根据答辩结果和专家意见，综合确定实践性项目。

四、项目管理

1.突出项目引领功能。突出项目在教学领军人才培养工程中的载体作用，将项目研究与教学领军人才培养工程有机融合。

2.遵循以奖代补原则。以教学效益的提升程度，备课组教师业务素养的发展程度，学生成绩的提高程度，及相关研究方案、研究过程性材料、理论成果等四个指标，评估项目研究效益。对研究效益突出的项目，进行适当物质奖励。

3.注重项目检查指导。项目建设时间原则上为二年，根据实际情况可适当延长。市教育局将从实效性、可复制性等方面，对项目进行检查。实施日志、内容整合、试题命制、学生成绩、理论探索等，是评估项目效益的主要指标。
附件二：
连云港市提升普通高中教学品质的实践性
研究项目申报表
项目名称：

申报人：

责任单位（公章）：

连云港市教育局
一、项目基本情况及建设内容
	项 目 名 称

	责任人
	姓名
	职务
	联系电话

	申报单位（或申报人员所属
单位）负责人

	实践方案

	一、需要解决的问题及其阐述
二、基于理论的实践方案（3000字左右，可另附页）

二、申报人情况
	第一申报人姓名

	性    别

	出生年月
	年      月
	最后学历

	专业技术职称

	现任职务

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	电子邮箱

	何时何地受何种
省部级及以上奖励

	主要贡献：

	其他申报人基本情况（限填5人）

	姓   名
	工作单位
	专业技术
职称
	研究专长

（单位申报此页可不填）
三、项目措施、保障及时序进度

四、申报意见
	申报（人）
单位
意见
	申报单位盖章

  年  月  日

	县（区）教育局意见
	盖章

                                    年    月   日

	市教
育局
审核
意见
	盖章

                                    年    月   日

附件三：    连云港市提升普通高中教学品质的实践性
研究项目申报汇总表
	序号
	项目名称
	申报人姓名
	单位
	备注

9